1

    UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-GDTrH

V/v thực hiện một số nội dung về

công tác kiểm định chất lượng giáo

dục và công tác công khai.

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                Bình Phước, ngày      tháng    năm 2022

                 Kính gửi:

  - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thịxã, thành phố;

                                 - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện các nội dung theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (được thành lập theo Quyết định số 1015/QĐ-SGDĐT ngày

15/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo); nhằm đạt chỉ tiêu về công

tác kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia

năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo các

huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện một số nội

dung sau đây:

1. Công tác triển khai tự đánh giá

a. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện công tác tự đánh giá đầy đủ

các bước trong quy trình tự đánh giá (đảm bảo 7 bước được quy định tại Điều

23 của các Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, Thông tư số 18/2018/TT-

BGDĐT và Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt

chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học, trường trung học và trường mầm non).

Trong quá trình thực hiện công tác tự đánh giá, yêu cầu cơ sở giáo dục không

bỏ qua các bước theo quy trình, đảm bảo các sản phẩm được thực hiện đầy đủ

từ Phụ lục 1 đến Phụ lục 7 kèm theo Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày

22/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tự đánh giá và

đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông (đối với trường mầm non áp dụng

theo Công văn số 5942/BGDĐT-QLCL).

b. Đảm bảo 100% các cơ sở giáo dục trên toàn tỉnh hoàn thành công tác

tự đánh giá và có sản phẩm tự đánh giá hoàn thiện của chu kỳ đánh giá từ năm

học 2017-2018 đến năm học 2021-2022; đồng thời tiến hành cập nhật kết quả

tự đánh giá trên hệ thống phần mềm kiểm định chất lượng. Thời hạn hoàn

thành:

- Đối với trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở:

Hoàn thành và gửi sản phẩm (báo cáo tự đánh giá, các Phụ lục kèm theo Công

2

văn số 5932/BGDĐT-QLCL và Công văn số 5942/BGDĐT-QLCL)  về Phòng

Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10/7/2022.

- Đối với các đơn vị trực thuộc Sở: Hoàn thành và gửi sản phẩm (báo

cáo tự đánh giá, các Phụ lục kèm theo Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL) về

Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10/8/2022 (trừ các đơn vị được giao đăng

ký đánh giá ngoài được nêu tại đề mục 3.b dưới đây).

2. Công tác cải tiến chất lượng sau đánh giá

 100% các đơn vị sau khi tiến hành công tác tự đánh giá hoặc đã được

đánh giá ngoài, phải có báo cáo kết quả thực hiện cải tiến chất lượng với cơ

quan quản lý giáo dục trực tiếp để được hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra và giám

sát; theo đó nêu rõ những nội dung đã cải tiến, khắc phục, những nội dung đã

phát huy, những nội dung đang tiếp tục cải tiến. Thời hạn hoàn thành và gửi

báo cáo về cơ quan quản lý chuyên môn trực tiếp: trước ngày 10/8/2022.

       3. Công tác đăng ký đánh giá ngoài

a. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tiến hành rà soát các tiêu chí trường đạt chuẩn đối với các đơn vị nằm

trong lộ trình đăng ký năm 2022, chủ động tham mưu UBND cấp huyện để

các trường được giao chỉ tiêu đăng ký đánh giá ngoài năm 2022 được hỗ trợ

về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; làm tốt công

tác tham mưu để cơ quan có thẩm quyền quan tâm đầu tư cho các cơ sở giáo

dục đã đạt chuẩn nhưng hiện tại đang bị xuống cấp, không đảm bảo điều kiện

duy trì kết quả và nâng cao chất lượng trường đạt chuẩn quốc gia. Đôn đốc các

đơn vị nằm trong lộ trình được giao đạt kiểm định chất lượng và đạt chuẩn

quốc gia năm 2022 đăng ký đúng thời hạn.

b. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

 Đối với các trường nằm trong lộ trình xây dựng đạt chuẩn quốc gia:

Qua công tác thẩm định hồ sơ và nắm bắt tình hình thông qua các đợt kiểm

tra, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường có tên sau đây: Trường THPT

chuyên Quang Trung, Trường THPT chuyên Bình Long, Trường THPT Hùng

Vương, Trường THPT Lộc Ninh, Trường THPT Lộc Hiệp, Trường THPT

Ngô Quyền, Trường THPT Thống Nhất, Trường THPT TX Phước Long,

Trường THCS&THPT Đồng Tiến, Trường THCS&THPT Nguyễn Bỉnh

Khiêm và Trường THPT Lê Quý Đôn bổ sung dữ liệu, kết quả năm học 2021-

2022; hoàn thành công tác tự đánh giá cho chu kỳ từ năm học 2017-2018 đến

năm học 2021-2022 đầy đủ 7 bước theo quy định, gửi báo cáo tự đánh giá và

các sản phẩm kèm theo về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/7/2022 để

Sở thẩm định hồ sơ trước khi đăng ký đánh giá ngoài theo chỉ tiêu được giao

của UBND tỉnh.

3

 4. Công tác công khai

Các Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở giáo dục

thuộc phạm vi quản lý; các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GD&ĐT thực hiện

công khai đầy đủ theo quy định tại Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày

28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai

đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Các phòng GD&ĐT

tăng cường phối hợp thanh tra, kiểm tra và xử lý đối với các vi phạm không

thực hiện công khai theo quy định. Các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc

Sở báo cáo tổng hợp các nội dung công khai năm học 2021-2022 và kế hoạch

công khai năm học 2022-2023 về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục trung học)

trước ngày 20/9/2022.

Nơi nhận:                                                                                     GIÁM ĐỐC
- Như trên (để t/h);

- Cục Quản lý chất lượng, Bộ GD&ĐT (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);

- UBND huyện/thị xã/thành phố (để phối hợp chỉ đạo);
- GĐ, các PGĐ (b/c);

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDTrH.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-20T16:35:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Thành<nguyenvanthanh.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-20T16:39:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2022-06-21T06:35:23+0700
	Location
	Hồ Hải Thạch
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-21T08:48:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-21T08:49:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-21T08:49:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-21T08:49:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-21T08:49:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-21T08:49:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-21T08:49:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!